HĐND tỉnh hậu giang                                    cộng hòa xã hội chủ nghĩa việt nam

    ủy ban nhân dân                                               Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số: 663/QĐ.UBT.91                                         Cần Thơ, ngày 14 tháng 6 năm 1991

QUYếT ĐịNH

(v/v cho phép mớ trường hán công)
ủY BAN NHÂN DÂN TỉNH HậU GIANG

- Căn cứ điều 47 Luật tổ chức HĐND và UBND do Hội đồng Nhà nước công bố ngày 11-7-1989;

- Căn cứ Thông tư số 18/TT ngày 11-8-1990 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 1990 - 1991; Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hậu Giang,

QUYếT ĐịNH

Điều 1: Nay cho phép ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Hậu Giang triển khai thực hiện loại hình "trường phổ thông bán công" cấp 2, cấp 2 + 3 và cấp 3 ở những nơi dân cư tập trung, thành phố, thị xã, thị trấn, thị tứ và một số nơi khác có yêu cầu đồng thời có điều kiện thuận lợi.

Điều 2: Tính chất nội dung trường bán công:

1 - Trường phổ thông bán công là loại hình trường phổ thông do Nhà nước và nhân dân cùng đầu tư xây dựng và cùng đảm bảo hoạt động nằm trong hệ thống giáo dục quốc dân, chịu sự quản lý Nhà nước của Sở Giáo dục và Đào tạo và thực hiện đúng quy chế nội dung chương trình giáo dục của Nhà nước.

2 - Cán bộ và giáo viên của trường phổ thông bán công vẫn thuộc biên chế Nhà nước được hưởng các quyền lợi chính trị chuyên môn và các chế độ chính sách khác như giáo viên trường quốc lập, riêng tiền lương, quỹ báo hiểm xã hội và phụ cấp khác của cán bộ và giáo viên trường phố thông bán công do nhà trường tự cân đối thu chi để đài thọ đưa sự hướng dẫn của Sở Giáo dục Đào tạo.

3 - Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh được đánh giá bình đẳng với học sinh các trung quốc lập. Học sinh diện chính sách, học giỏi cũng dược hưởng chế độ miễn giảm học phí như ở trường quốc lập.

4 - Trường phô thông bán công có con dấu và tài khoản riêng. Cơ sở vật chất kỹ thuật và kinh phí hoạt động của trường bán công do Nhà nước và nhân dân cùng lo trong đó nhân dân đóng góp dưới hình thức nhà trường thu học phí và vận động ủng hộ xây dựng trường.

Điều 3: Việc thành lập và tổ chức nhân sự:

1 - Đối với trường phổ thông ban công cấp 2 do Phòng giáo dục đề nghị với sự nhất trí của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện xem xét ra quyết định.

2 - Đối với trường phổ thông bán công cấp 2 + 3 và cấp 3 do Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị với sự nhất trí của UBND huyện, UBND tỉnh xem xét ra quyết định.

3 - Ban Giám hiệu và giáo viên, công nhân viên nhà trường ngành giáo dục bổ nhiệm và phân công theo quy định hiện hành. Nếu thiếu giáo viên trường được phép hợp đồng thêm, nhưng phải do Phòng Giáo dục huyện phê chuẩn đối với cấp 2, Sở Giáo dục và Đào tạo phê chuẩn đối với trường 2 + 3 và cấp 3 thì Hiệu trưởng mới được chính thức ký hợp đồng.

Điều 4: Trong khi chờ đợi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế trường phổ thông bán công, UBND tỉnh giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chỉ đạo và phối hợp với các ngành đoàn thể liên quan tổ chức thành lập các trường phổ thông bán công trong tỉnh và chịu trách nhiệm quản lý hoạt động của trường.

Điều 5: Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Trưởng ban Tổ chức chính quyền, Giám dốc Sớ Tài chánh - Vật giá, Thủ trưởng các Ban ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị, thành có trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày.
                                                      TM. ủY BAN NHÂN DÂN TỉNH HậU GIANG

                                                                       KT. CHủ TịCH

                                                                          phó chủ tịch

                                                                    hUỳNH THƯƠNG